
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № 

городской округ Химки 

О внесении изменения в муниципальную программу 

городского округа Химки Московской области 

«Социальная защита населения» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

вносятся изменения в соответствии с решением Совета депутатов 

городского округа Химки Московской области от 27.12.2024 № 41/1 

«О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа 

Химки Московской области от 30.11.2023 №26/1 «О бюджете городского 

округа Химки Московской области на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов», постановлением Администрации городского округа 

Химки Московской области от 05.09.2024 № 1545 «Об утверждении 

Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского 

округа Химки», на основании Устава городского округа Химки 

Московской области Администрация городского округа Химки 

Московской области (далее - Администрация) 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную

программу городского округа Химки Московской области «Социальная 

защита населения», утвержденную постановлением Администрации 

от 06.12.2022 № 1395 «Об утверждении муниципальной программы 

городского округа Химки Московской области «Социальная защита 

населения» (с изменениями, внесенными постановлениями 

Администрации от 04.05.2023 № 742, от 27.12.2023 № 2143, от 27.12.2023 

№ 2144, от 27.12.2023 № 2148, от 22.02.2024 № 190, от 11.07.2024 № 1146, 

от 12.07.2024 № 1161, от 28.12.2024 № 2392). 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru) 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления

возложить на заместителя Главы городского округа Ватутину А.Э. 

Глава городского округа    Д.В. Волошин 



Утверждены 

постановлением Администрации 

от ______________ № _________ 

 

 

 

Изменения в муниципальную программу  

городского округа Химки Московской области  

«Социальная защита населения»  

 

 1. Муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Социальная защита населения» изложить в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям. 

 2. Приложение № 1 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Социальная защита населения» 

изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящим 

изменениям. 

 3. Приложение № 2 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Социальная защита населения» 

изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящим 

изменениям. 

 4. Приложение № 3 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Социальная защита населения» 

изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящим 

изменениям. 

 5. Приложение № 4 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Социальная защита населения» 

изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящим 

изменениям. 

 6. Приложение № 5 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Социальная защита населения» 

изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящим 

изменениям. 

 7. Приложение № 6 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Социальная защита населения» 

изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящим 

изменениям. 

 8. Приложение № 7 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Социальная защита населения» 

изложить в новой редакции согласно приложению 8 к настоящим 

изменениям. 

 9. Приложение № 8 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Социальная защита населения» 

изложить в новой редакции согласно приложению 9 к настоящим 

изменениям. 



 10. Приложение № 9 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Социальная защита населения» 

изложить в новой редакции согласно приложению 10 к настоящим 

изменениям. 

 11. Приложение № 10 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Социальная защита населения» 

изложить в новой редакции согласно приложению 11 к настоящим 

изменениям. 

 12. Приложение № 11 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Социальная защита населения» 

изложить в новой редакции согласно приложению 12 к настоящим 

изменениям. 

     13. Приложение № 12 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Социальная защита населения» 

изложить в новой редакции согласно приложению 13 к настоящим 

изменениям. 

 14. Приложение № 13 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Социальная защита населения» 

изложить в новой редакции согласно приложению 14 к настоящим 

изменениям. 

 15. Приложение № 14 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Социальная защита населения» 

изложить в новой редакции согласно приложению 15 к настоящим 

изменениям. 

 



 
 
 

Приложение 1 

к изменениям в муниципальную программу 

 городского округа Химки  

Московской области «Социальная защита населения» 

 

 

«Приложение 

к постановлению Администрации 

от 06.12.2022 № 1395 

 

 
Муниципальная программа городского округа Химки Московской области 

«Социальная защита населения» 

  

      
 



1 
 

1. Краткая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе 

формулировка основные проблемы сферы, описание целей муниципальной программы 

 

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных  

и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения. Категории получателей мер 

социальной поддержки определяются федеральным законодательством, законами Московской области и другими 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Система социальной поддержки населения Московской области базируется на принципах добровольности, 

адресности, нуждаемости и гарантированности исполнения обязательств по предоставлению мер социальной 

поддержки. 

В городском округе Химки Московской области (далее – городской округ Химки) в полном объеме 

предоставляются социальные гарантии, установленные законодательством Российской Федерации  

и законодательством Московской области. 

Дополнительные меры социальной поддержки в городском округе Химки ежегодно получают более 8 тысяч 

жителей городского округа Химки, в том числе многодетные семьи, лица, оказавшиеся  

в трудной жизненной ситуации.  

При формировании целей, задач, мероприятий, показателей развития системы социальной поддержки граждан 

на период с 2023 по 2029 годы в рамках муниципальной программы городского округа Химки «Социальная защита 

населения» на 2023-2029 годы (далее - муниципальная программа) Администрация городского округа Химки (далее 

– Администрация) исходила из требований Концепции долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации, устанавливающих направления действий и целевые показатели в сфере социальной 

поддержки граждан.  

По прогнозным оценкам, на период действия муниципальной программы социальная поддержка останется 

важным инструментом повышения качества и уровня жизни для различных категорий жителей городского округа 

Химки, семей, воспитывающих детей. Потребность граждан в мерах социальной поддержки будет возрастать.  

         Анализ обращений граждан по итогам предыдущих лет показывает, что большая часть населения обращается 

за помощью в крайне трудной жизненной ситуации, возникшей вследствие инвалидности, внезапной или 

длительной болезни, преклонного возраста, сиротства, отсутствия постоянной работы, непредвиденных и иных 

обстоятельств. 

В этих условиях одним из важных направлений в работе Администрации является социальная поддержка 

наиболее уязвимых категорий населения. Реализация программы способствует поддержке наиболее нуждающихся 

граждан в решении их конкретных проблем с учетом специфики их положения, а также других обстоятельств  



2 
 

в части дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан  

вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право,  

что значительно смягчает социальную напряженность. 

Доступная среда жизнедеятельности является ключевым условием интеграции инвалидов в общество. 

Способность инвалидов быть независимыми экономическими субъектами, участвовать в политической, культурной  

и социальной жизни общества отражает уровень реализации их прав как граждан социального государства, создает 

предпосылки для реализации их потенциала и способствует социальному и экономическому развитию государства. 

Целями муниципальной программы являются: 

- Повышение уровня и качества жизни населения, нуждающегося в социальной поддержке. 

- Организация отдыха в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни  

и здоровья. 

- Сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности. 

- Создание условий для деятельности и повышения активности социально ориентированных некоммерческих 

организаций (далее - СО НКО) посредством оказания финансовой, имущественной, информационной  

и консультационной поддержки. 

- Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов инфраструктуры. 

Обеспечение прав и социальных гарантий, установленных законодательством Российской Федерации, является 

важнейшим направлением социальной политики Администрации городского округа Химки, направленной  

на усиление адресности социальной помощи, смягчение социальной напряженности, решение наиболее острых 

проблем социально незащищенных категорий населения.  

Курс на адресность призван прекратить уравнивание мер социальной поддержки и иждивенчество,  

так как адресная поддержка подразумевает жесткую увязку предоставления социальной помощи с действительным 

материальным положением её потенциального получателя. Адресная социальная защита концентрируется на более 

малообеспеченной группе, не оставляя при этом без какой-либо поддержки остальные категории нуждающихся. 

Подобный подход увеличивает также возможность оказания ощутимой материальной помощи  

за счет её перераспределения в пользу «истинно» нуждающихся. 

Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков очень важная составляющая социального 

благополучия жителей городского округа Химки. От того, насколько здорово и активно подрастающее поколение, 

зависит благополучие общества. Необходимо использовать все возможности для укрепления здоровья детей, 

наполнить каникулярное время содержательной деятельностью, направленной на развитие интеллектуальных, 

творческих способностей детей, их социальную   адаптацию. 

Подпрограмма «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» направлена на формирование целостной 



3 
 

системы организации отдыха и оздоровления детей и подростков, которая будет гарантировать каждому ребенку 

полноценный и безопасный отдых и оздоровление, способствовать развитию творческого потенциала, 

формированию здорового образа жизни и укреплению здоровья детей, а также предупреждению безнадзорности  

и правонарушений среди несовершеннолетних.  

Предотвращение роста напряженности на рынке труда городского округа Химки   Московской области, участие 

в формировании управленческого потенциала для экономики городского округа Химки Московской области, 

развитие коллективно-договорного регулирования и сохранение социальной стабильности в сфере труда.  

Дефицит рабочей силы предопределяет необходимость планирования мероприятий по реализации 

государственной политики в области регулирования рынка труда, включая мероприятия по повышению 

территориальной мобильности трудовых ресурсов и привлечению иностранных работников. Одной из задач является 

оптимизация миграционных потоков в соответствии с потребностью экономики и возможностью инфраструктуры 

Московской области путем достижения соответствия их объемов и профессионально-квалификационного состава 

реальным потребностям экономики городского округа Химки.  

Развитие институтов гражданского общества является одним из условий социально-экономического развития 

страны, и это определило появление полномочий по поддержке СО НКО в перечне полномочий всех уровней 

власти. СО НКО являются основными институтами гражданского общества и значимыми партнерами органов 

местного самоуправления. Оказание поддержки СО НКО отнесено к вопросам местного значения 

согласно «Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».  

Деятельность СО НКО способствует решению актуальных проблем граждан, созданию условий для развития 

человеческого капитала, повышению доступности предоставляемых гражданам социальных услуг, расширению 

благотворительной деятельности и добровольчества, вовлечению граждан в добровольческую деятельность  

СО НКО и повышению уровня гражданской активности населения. 

Подпрограмма направлена на обеспечение условий для развития СО НКО на территории городского округа 

Химки, эффективное решение вопросов местного значения через взаимодействие и социальное партнерство  

с СО НКО, а также повышение гражданской активности населения в решении вопросов местного значения  

и деятельности СО НКО. 

Доступная среда жизнедеятельности является основным условием интеграции инвалидов в общество. 

Способность инвалидов быть независимыми экономическими субъектами, участвовать в политической, культурной  

и социальной жизни общества отражает уровень реализации их прав как граждан социального государства, создает 

предпосылки для реализации их потенциала и, следовательно, способствует социальному и экономическому 

развитию государства.  

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


4 
 

 

 

 

2. Инерционный прогноз развития сферы реализации муниципальной программы с учетом ранее 

достигнутых результатов, а также предложения по решению проблем в указанной сфере 

 

На необходимость решения выявленных проблем в формате муниципальной программы указывают результаты 

инерционного прогноза развития сферы социальной защиты. 

В городском округе Химки проводится целенаправленная работа по социальной поддержке и созданию условий 

для полноценной интеграции инвалидов в общество. В этих целях ведутся работы по вопросам обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, 

транспортной и инженерной инфраструктур в городском округе Химки, квотирования рабочих мест, предоставления 

мер социальной поддержки и социального обслуживания инвалидам и маломобильным группам населения. 

Вместе с тем имеется ряд проблем обеспечения доступности среды жизнедеятельности для инвалидов, которые 

необходимо решать комплексно. 

Наиболее острая проблема связана с тем, что основные объекты социальной инфраструктуры остаются до сих 

пор труднодоступными для многих инвалидов. При этом к числу таких объектов относятся государственные 

учреждения системы здравоохранения, образования, занятости, социального обслуживания, культуры, физической 

культуры и спорта. 

Услуги транспорта общего пользования, являющиеся важнейшей предпосылкой к социальной интеграции,  

в большинстве случаев не приспособлены для нужд инвалидов. 

Существует необходимость установки подъемников и другого специализированного оборудования  

для инвалидов на пригородном железнодорожном вокзале. 

Серьезной проблемой остается занятость инвалидов. 

Все эти барьеры в немалой степени обусловливают сниженную социальную активность инвалидов  

и ограниченные возможности для реализации личного потенциала этих людей. 

Выполнение мероприятий муниципальной программы «Социальная защита населения» на 2023-2029 годы 

обеспечит комплексный подход к решению вопросов, направленных на оказание мер социальной поддержки  

и формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности. Программный метод позволит более 

эффективно использовать финансовые ресурсы, сконцентрировав их на решении приоритетных задач, обеспечить 

комплексное решение проблем.  

Развитие системы социальной поддержки населения до 2029 года будет осуществляться по следующим 

http://pandia.ru/text/category/sotcialmznaya_infrastruktura/
http://pandia.ru/text/category/obshestvennij_transport/
http://pandia.ru/text/categ/wiki/001/262.php


5 
 

основным направлениям: 

1) создание доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения, обеспечение доступности 

объектов и услуг социальной, транспортной и инженерной инфраструктур; 

2) расширение сферы применения механизмов адресности и оценки нуждаемости в социальной поддержке, 

основанных на оценке доходов граждан и семей относительно величины прожиточного минимума, установленного 

законом Московской области для основных социально-демографических групп населения, при предоставлении мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан, семьям, воспитывающим детей. 

Реализация мероприятий программ направлена на достижение показателей в сфере социальной поддержки 

граждан и позволит обеспечить: 

- увеличение числа граждан старшего возраста, ведущих активный образ жизни;  

- систему отдыха, оздоровления детей и молодежи в свободное от учебы время, увеличения охвата детей 

организованными формами отдыха, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации; 

- снижение числа пострадавших в результате несчастных случаев на производстве со смертельным исходом; 

- увеличение количества СО НКО, которым оказана поддержка органами местного самоуправления. 

Реализация мероприятий подпрограммы 1 «Социальная поддержка граждан» поможет наиболее нуждающимся 

гражданам в решении конкретных проблем, с учетом специфики их положения, а также других обстоятельств в части 

дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан,  

вне зависимости от наличия в федеральных и региональных законах положений, устанавливающих указанное право. 

В целях сохранения уровня материальной поддержки малообеспеченных жителей округа Химки предусмотрено 

оказание материальной помощи отдельным категориям граждан. 

По прогнозным оценкам, на период действия муниципальной программы, социальная поддержка останется 

важным инструментом повышения качества и уровня жизни для различных категорий жителей, семей, 

воспитывающих детей. Потребность граждан в мерах социальной поддержки будет возрастать. В силу социального 

характера реализация Программы будет способствовать сохранению стабильности социального самочувствия 

граждан в городском округе Химки, улучшению социального самочувствия граждан пожилого возраста, инвалидов, 

семей, воспитывающих детей. 

Реализация мероприятий подпрограммы 2 «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» позволит 

обеспечить системность исполнения программных мероприятий, создать условия для совершенствования форм 

организации отдыха и оздоровления детей, обобщения и накопления положительного опыта и достижения 

наибольшего положительного социального и оздоровительного эффекта от выполнения программных мероприятий.  

Важным направлением деятельности по предупреждению производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости является широкое информирование работников по вопросам трудового законодательства. Состояние 



6 
 

условий труда, определяющее уровень производственного травматизма находится в прямой зависимости  

от совершенствования работы по различным направлениям управления охраной труда. 

Чтобы обеспечить безопасность работников в соответствии с требованиями статьи 212 Трудового кодекса 

Российской Федерации, работодатель обязан обеспечить обучение работников безопасным методам и приемам работ, 

а также контроль за выполнением работниками требований охраны труда. 

Подпрограмма 4 «Содействие занятости населения, развитие трудовых ресурсов и охраны труда» направлена  

на реализацию основных мероприятий государственной политики в области охраны труда на территории городского 

округа Химки.  

Реализация мероприятий подпрограммы 4 позволит повысить ответственность работодателя и работников  

за безопасность и соблюдение всех обязательных требований охраны труда; способствовать снижению 

производственного травматизма. 

При реализации подпрограммы 4 необходимо учитывать возможные внешние и внутренние риски, которые 

могут помешать достижению поставленной цели. К внешним рискам относятся причины, не зависящие  

от исполнителя подпрограммных мероприятий и распорядителя бюджетных средств: изменения федерального 

законодательства, стихийные бедствия, противоправные действия третьих лиц. 

Для снижения вероятности внутренних рисков, связанных с недостаточным уровнем квалификации, 

неудовлетворительной организации работы и т.д., исполнитель подпрограммы принимает своевременные меры 

воздействия в рамках установленных законодательством полномочий. 

 Эффективная реализация подпрограммы 4 позволит добиться снижения уровня производственного травматизма 

и удельного веса численности работников, работающих в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим 

нормам, а также отсутствию случаев производственного травматизма со смертельным исходом. 

Посредством реализации подпрограммы 6 «Развитие и поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций» будет осуществлена финансовая поддержка СО НКО городского округа Химки 

посредством предоставления субсидий; имущественная поддержка СО НКО; информационная и консультационная 

поддержка СО НКО; проведены совместные мероприятия. Мероприятия Подпрограммы 6 направлены  

на использование потенциала СО НКО в решении социальных проблем с целью повышения эффективности 

предоставляемых социальных и общественно-полезных услуг на территории городского округа Химки  

и для их решения необходимо эффективно использовать финансовые ресурсы, сконцентрировав их на решении 

приоритетных задач, что обеспечит комплексное решение проблем, а также обеспечит взаимосвязь между 

проводимыми мероприятиями и результатами их выполнения. 

Реализация предусмотренных мероприятий позволит обеспечить формирование благоприятных условий  

для развития СО НКО. 



7 
 

Выполнению представленных задач и достижению показателей могут помешать риски, которые могут 

возникнуть при ухудшении экономической ситуации в Российской Федерации, Московской области, городском 

округе. 

 

 

3. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия  

с муниципальным заказчиком подпрограммы 

 

Координатором муниципальной программы является заместитель Главы городского округа  

по вопросам социальной политики, культуры и спорта (далее – координатор).  

Координатор муниципальной программы организовывает работу, направленную на: 

1) координацию деятельности муниципального заказчика программы и муниципальных заказчиков 

подпрограмм в процессе разработки муниципальной программы, обеспечение согласования проекта постановления 

Администрации городского округа об утверждении муниципальной программы (о внесении изменений  

в муниципальную программу) и внесение его в установленном порядке на рассмотрение Главе городского округа; 

2) организацию управления муниципальной программой; 

3) реализацию муниципальной программы; 

4) достижение цели и показателей муниципальной программы; 

5) утверждение «Дорожных карт». 

Управление социальных коммуникаций Администрации является муниципальным заказчиком муниципальной 

программы (далее – муниципальный заказчик).  

Муниципальный заказчик: 

1) разрабатывает муниципальную программу; 

2) обеспечивает формирование прогноза расходов на реализацию мероприятий и готовит финансовое 

экономическое обоснование; 

3) обеспечивает взаимодействие между муниципальными заказчиками подпрограмм и ответственными  

за выполнение мероприятий, а также координацию их действий по реализации подпрограмм; 

4) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием муниципальной программы; 

5) обеспечивает ввод в подсистему ГАСУ МО оперативного (годового) отчета о реализации мероприятий 

муниципальной программы. По решению муниципального заказчика программы введение информации в подсистему 

ГАСУ МО осуществляется муниципальным заказчиком подпрограммы и (или) ответственным за выполнение 

мероприятия.  



8 
 

6) размещает на официальном сайте Администрации городского округа Химки в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет утвержденную муниципальную программу; 

7) обеспечивает выполнение муниципальной программы, а также эффективность и результативность  

ее реализации; 

8) обеспечивает соответствие содержания муниципальных программ, размещенных в подсистеме планирования 

ГИС РЭБ Московской области (при технической возможности), муниципальным программам и изменениям в них, 

утвержденным на бумажном носителе; 

9) обеспечивает ввод в подсистему планирования ГИС РЭБ Московской области (при технической 

возможности) оперативного (годового) отчета о реализации мероприятий Программы; 

10) обеспечивает реализацию муниципальной программы в соответствии с основополагающими принципами 

государственной политики по развитию конкуренции, определенными Указом Президента Российской Федерации  

от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», с учетом 

обеспечения приоритета целей и задач по содействию развитию конкуренции во всех сферах экономики Московской 

области. 

Муниципальным заказчиком подпрограмм являются Управление социальных коммуникаций Администрации, 

Управление по образованию Администрации, Администрация городского округа Химки, Управление дорожного 

хозяйства и благоустройства Администрации (далее – муниципальный заказчик подпрограммы). 

Муниципальный заказчик подпрограммы: 

1) разрабатывает подпрограмму; 

2) обеспечивает формирование и направление муниципальному заказчику программы прогноза расходов  

на реализацию мероприятий, финансово-экономического обоснования, методику расчета значений показателей,  

а также методику расчета значений результатов, представленных ответственным за выполнение мероприятия; 

3) осуществляет взаимодействие с муниципальным заказчиком программы и ответственным за выполнение 

мероприятий; 

4) осуществляет координацию деятельности ответственных за выполнение мероприятий при реализации 

подпрограммы; 

5) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием подпрограммы; 

6) обеспечивает соответствие содержания подпрограмм муниципальных программ, размещенных в подсистеме 

ГАСУ Московской области, подпрограммам муниципальных программ и изменениям в них, утвержденным  

на бумажном носителе; 

7) обеспечивает соответствие содержания подпрограмм муниципальных программ, размещенных в подсистеме 

планирования  



9 
 

ГИС РЭБ Московской области (при технической возможности), подпрограммам муниципальных программ  

и изменениям в них, утвержденным на бумажном носителе. 

Ответственным за выполнение мероприятий муниципальной программы (подпрограмм)  

(далее – ответственный за выполнение мероприятий) является Управление социальных коммуникаций 

Администрации, Управление дорожного хозяйства и благоустройства Администрации, Управление «Аппарат 

Администрации городского округа и кадровой политики», Управление жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации, Управление по образованию Администрации, Управление физической культуры и спорта 

Администрации.  

Ответственный за выполнение мероприятий: 

1) участвует в формировании прогноза расходов на реализацию мероприятия, финансово-экономического 

обоснования, методики расчета значений результатов и направляет его муниципальному заказчику подпрограммы; 

2) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией  

и финансированием подпрограммы в части соответствующего мероприятия; 

3) формирует проекты адресных перечней, предусмотренных настоящим Порядком, и направляет  

их муниципальному заказчику подпрограммы;  

4) направляет муниципальному заказчику подпрограммы предложения по формированию «Дорожных карт»; 

5) обеспечивает ввод информации о плановых значениях мероприятий, ответственным за реализацию которых 

является, а также формирование оперативного (годового) отчета о реализации мероприятий в подсистеме ГАСУ 

Московской области и подсистеме планирования ГИС РЭБ Московской области. 

Муниципальный заказчик программы несет ответственность за подготовку и реализацию муниципальной 

программы, а также обеспечение достижения показателей реализации муниципальной программы. 

Реализация основных мероприятий осуществляется в соответствии с «Дорожными картами». 

«Дорожные карты» должны в обязательном порядке содержать следующие сведения: 

наименование основного мероприятия; 

наименование мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия; 

наименование муниципального образования Московской области, объекта (при наличии); 

стандартные процедуры, направленные на выполнение основного мероприятия, предельные сроки  

«Дорожная карта» корректируется при внесении изменений в муниципальную программу.  

«Дорожная карта» разрабатывается для основных мероприятий, подлежащих реализации в текущем году,  

на один год.   

«Дорожная карта» не разрабатывается по следующим основным мероприятиям и не может содержать 

следующие мероприятия, реализуемые в рамках основного мероприятия: 



10 
 

входящие в состав подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма»; 

на погашение кредиторской задолженности; 

направленные на предоставление мер социальной поддержки; 

направленные на совершенствование текущей бюджетной политики, развитие стимулирующих факторов, 

открытости и прозрачности, вовлечение граждан в бюджетный процесс, повышение эффективности бюджетной 

политики в сфере управления муниципальным долгом. 

«Дорожная карта» согласовывается с заместителем Главы городского округа, курирующим данное направление». 

 



Координатор муниципальной программы

Муниципальный заказчик программы

Цель муниципальной программы

Перечень подпрограмм

1. Социальная поддержка граждан

2. Развитие системы отдыха и оздоровления детей

4. Содействие занятости населения, развитие трудовых ресурсов и охраны труда

5. Обеспечивающая подпрограмма

6. Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

7.  Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов 

инфраструктуры и услуг

Краткая характеристика подпрограмм

Приложение 2 к изменениям

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Социальная защита населения»

«Приложение 1

к муниципальной программе 

«Социальная защита населения»

Управление по образованию Администрации

Управление социальных коммуникаций Администрации

Управление социальных коммуникаций Администрации

Повышение уровня и качества жизни населения, нуждающегося в социальной поддержке.

Организация отдыха в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья.

Сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности.

Создание условий для деятельности и повышения активности социально ориентированных некоммерческих организаций 

(далее - СО НКО) посредством оказания финансовой, имущественной, информационной и консультационной поддержки.

Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов инфраструктуры.

Муниципальные заказчики подпрограмм

Паспорт 

муниципальной программы 

«Социальная защита населения»

Заместитель Главы  городского округа Химки по вопросам социальной политики, культуры и спорта

Администрация

Администрация

Управление дорожного хозяйства и благоустройства Администрации

Управление социальных коммуникаций Администрации

1. В рамках Подпрограммы «Социальная поддержка граждан» осуществляется повышение качества и уровня жизни граждан, 

имеющих право на социальную поддержку в соответствии с законодательством. 

Реализация мероприятий Подпрограммы направлена на достижение своевременного и полного предоставления мер 

социальной поддержки, установленных законодательством, всем гражданам, обратившимся и имеющим право на их 

получение, предоставление качественных социальных услуг для населения.



Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета Московской области 147 305 23 842 59 867 31 699 31 897 0 0 0

Средства бюджета городского округа Химки 1 808 767 224 714 296 289 252 670 252 670 260 808 260 808 260 808

Внебюджетные средства 7 225 0 7 225 0 0 0 0 0

Всего, в том числе по годам: 1 963 297 248 556 363 381 284 369 284 567 260 808 260 808 260 808

Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам 

реализации программы (тыс.руб.)

2. В рамках Подпрограммы «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» осуществляется обеспечение развития 

системы отдыха и оздоровления детей в городском округе. 

Реализация мероприятий Подпрограммы направлена на создание условий для духовного, нравственного и физического 

развития детей в возрасте от 7 до 15 лет (включительно), проживающих на территории муниципального образования, 

обеспечение бесплатными путевками детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-инвалидов и компенсацию 

стоимости путевок для детей из многодетных семей, детей-инвалидов, сохранение и развитие инфраструктуры детских 

оздоровительных лагерей, находящихся в муниципальной собственности Московской области, повышение эффективности 

деятельности загородных организаций отдыха и оздоровления детей, повышение удовлетворенности получателей услуг 

детского отдыха и оздоровления качеством предоставляемых услуг.

4. В рамках Подпрограммы «Содействие занятости населения, развитие трудовых ресурсов и охраны труда» обеспечиваются 

права граждан на труд и социальную защиту от безработицы, содействие в подборе подходящей работы и трудоустройстве, 

информирование граждан о положении на рынке труда, безработным гражданам гарантируется социальная поддержка, 

осуществление мер активной политики занятости населения.

Реализация мероприятий Подпрограммы направлена на осуществление  политики в сфере охраны труда, повышение 

профессионального уровня специалистов в области управления.

5. В рамках Подпрограммы  «Обеспечивающая подпрограмма» осуществляется создание условий, обеспечивающих 

деятельность органов местного самоуправления городских округов в сфере социльной защиты.

Реализация мероприятий Подпрограммы направлена на создание оптимальных условий:

деятельности органов местного самоуправления городских округов в сфере социальной защиты населения;

исполнения переданных полномочий Московской области по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав.           

6. В рамках Подпрограммы «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 

существляется поддержка СО НКО, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа.

Реализация мероприятий Подпрограммы направлена на создание условий для деятельности СО НКО посредством оказания 

им финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки, привлечение СО НКО в сферу оказания 

услуг населению городского округа, создание постоянно действующей системы взаимодействия органов местного 

самоуправления, СО НКО и населения городского округа.

7. В рамках Подпрограммы «Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов 

инфраструктуры и услуг» осуществляются мероприятия, направленные на повышение уровня доступности 

инфраструктурных объектов для инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения 

при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) в городском округе.

Реализация мероприятий Подпрограммы направлена расширение жизненного пространства для инвалидов и маломобильных 

групп населения, обеспечение возможности реализации и активной интеграции людей с ограниченными возможностями, а 

также раскрытия их социокультурного потенциала.

2027 год 2028 год 2029 годВсего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год



2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.

Увеличение числа граждан старшего возраста, ведущих 

активный образ жизни
Приоритетный 

показатель
человек 60339 9 524 11 290 11 300 11 320 11 350 11 370 11 380

Управление 

социальных 

коммуникаций

1.20.01

2.
Доля граждан, получивших адресную материальную 

помощь, от общего числа обратившихся граждан
МП процент 100 100 100 100 100 100 100 100

Управление 

социальных 

коммуникаций

1.09.01 

3.
Соотношение количества отдохнувших на отчетную дату 

к показателю предыдущего периода
МП процент 100 100 100 100 100 100 100 100

Управление 

физической 

культуры и спорта

1.09.01

4.

Процент освоения  бюджетных средств, выделенных на 

предоставление путевок в лечебно-оздоровительный 

профилакторий «Керчь» ветеранам ВОВ, труда и 

отдельным категориям населения городского округа 

Химки

МП процент 100 100 100 100 100 100 100 100

Управление 

физической 

культуры и спорта

1.09.01

5

Число премированных детей-инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 
МП чел 25 27 27 25 25 25 25 25

Управление 

социальных 

коммуникаций

1.09.01

6
Доля пенсионеров, получающих выплаты за выслугу лет 

лицам, замещающим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы, в связи с выходом на 

пенсию

МП процент - - 100 100 100 100 100 100

Управление 

социальных 

коммуникаций

1.15.03

Приложение 3 к изменениям

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Социальная защита населения»

«Приложение 2

к муниципальной программе

«Социальная защита населения»

Целевые показатели муниципальной программы 

«Социальная защита населения»

№             

п/п
Наименование целевых показателей Тип показателя

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ)

Базовое 

значение 

Планируемое значение 

по годам реализации

Ответственное 

структурное 

подразделение за 

достижение 

показателя

Номер 

подпрограммы, 

мероприятий, 

оказывающих 

влияние на 

достижение 

показателя 

(Y.XX.ZZ)

Повышение уровкя и качества жизни населения, нуждающегося в социальной поддержке

Организация отдыха в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья



7

Доля детей, охваченных отдыхом и оздоровлением, в 

общей численности детей в возрасте от 7 до 15 лет, 

подлежащих оздоровлению

Приоритетный 

показатель
процент 62 62,5 63,0 63,5 64,0 64,5 65,0 65,5

Управление по 

образованию

2.03.01 

2.03.03

8

Доля детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, охваченных отдыхом и оздоровлением, в 

общей численности детей в возрасте от 7 до 15 лет, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, 

подлежащих оздоровлению

Приоритетный 

показатель
процент 56 56,5 57,0 57,5 58,0 58,5 59,0 59,5

Управление по 

образованию

2.03.01 

2.03.03

9

Число пострадавших в результате несчастных случаев на 

производстве со смертельным исходом, связанных с 

производством в расчете на 1000 работающих 

(организаций, занятых в экономике муниципального 

образования)

МП промилле 0,061 0,060 0,001 0,058 0,057 0,056 0,055 0,054

Управление по 

развитию 

территорий и 

инвестициям

4.03.02

10.

Количество СО НКО, которым оказана поддержка 

органами местного самоуправления 

Отраслевой 

показатель
единиц 17 16 19 16 16 16 16 16

Управление 

социальных 

коммуникаций

6.01.01         

6.01.04

6.01.05

6.01.07  

6.02.01

6.02.02 

10.1. в сфере социальной защиты населения х х 1 0 1 0 0 0 0 0 х х

10.2. в сфере культуры х х 0 0 0 0 0 0 0 0 х х

10.3. в сфере образования х х 15 15 17 15 15 15 15 15 х х

10.4. в сфере физической культуры и спорта х х 1 1 1 1 1 1 1 1 х х

11.

Доля расходов бюджета муниципального образования 

Московской области на социальную сферу, 

направляемых на предоставление субсидий СО НКО 

Отраслевой 

показатель
процент 9,98 17,93 18,22 3,7 3,8 3,8 3,8 3,8

Управление 

социальных 

коммуникаций

6.01.01

6.01.04

6.01.05

6.01.07  

11.1. в сфере социальной защиты населения х х 0,88 0 0,11 0 0 0 0 0 х х

11.2. в сфере культуры х х 0 0 0 0 0 0 0 0 х х

11.3. в сфере образования х х 3,8 4,03 4,16 3,7 3,8 3,8 3,8 3,8 х х

11.4. в сфере физической культуры и спорта х х 5,3 13,9 13,95 0 0 0 0 0 х х

12. Доля СО НКО на территории муниципального 

образования, получивших статус исполнителя 

общественно полезных услуг

Отраслевой 

показатель

процент 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 Управление по 

образованию

6.02.01

6.02.02 

13.
Органами местного самоуправления оказана финансовая 

поддержка СО НКО

Отраслевой 

показатель
единиц 20 16 19 16 16 16 16 16

Управление 

социальных 

коммуникаций

6.01.01

6.01.04

6.01.05

6.01.07 

14.
Органами местного самоуправления оказана 

имущественная поддержка СО НКО

Отраслевой 

показатель
единиц 3 3 3 3 3 3 3 3

Управление 

социальных 

коммуникаций

6.02.01

14.1 в сфере социальной защиты населения х х 2 2 2 2 2 2 2 2 х х

14.2 в сфере образования х х 1 1 1 1 1 1 1 1 х х

Сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности

Создание условий для деятельности и повышения активности социально ориентированных некоммерческих организаций (далее - СО НКО) посредством оказания финансовой, имущественной, информационной и консультационной поддержки



15.
Органами местного самоуправления предоставлены 

площади на льготных условиях или в безвозмездное 

пользование СО НКО

Отраслевой 

показатель
кв.м 113,8 339,3 339,3 339,3 339,3 339,3 339,3 339,3

Комитет 

имущественных и 

земельных 

отношений

6.02.01

14.1  в сфере социальной защиты населения х х 113,8 113,8 113,8 113,8 113,8 113,8 113,8 113,8 х х

14.2  в сфере образования х х 0 225,5 225,5 225,5 225,5 225,5 225,5 225,5 х х

16. Органами местного самоуправления оказана 

консультационная поддержка СО НКО

Отраслевой 

показатель
единиц 8 8 8 8 8 8 8 8

Управление по 

стратегическому 

развитию и 

взаимодействию с 

общественными 

организациями 

Администрации

6.02.01

6.02.02

17. Граждане приняли участие в просветительских 

мероприятиях по вопросам деятельности СО НКО

Отраслевой 

показатель
человек 20 20 20 20 20 20 20 20

Управление по 

стратегическому 

развитию и 

взаимодействию с 

общественными 

организациями 

Администрации

6.02.02

18. Органами местного самоуправления проведены 

просветительские мероприятия по вопросам 

деятельности СО НКО
Отраслевой 

показатель
единиц 4 4 4 4 4 4 4 4

Управление по 

стратегическому 

развитию и 

взаимодействию с 

общественными 

организациями 

Администрации

6.02.02

19. Доля доступных для инвалидов и других маломобильных 

групп населения муниципальных объектов 

инфраструктуры в общем количестве муниципальных 

объектов

Отраслевой 

показатель
процент 79,8 81,8 83,8 85,8 87,8 89,8 91,8 93,8

Управление 

социальных 

коммуникаций

7.01.01

».

Обеспечение доступности для инвалидов и малообеспеченных групп населения объектов инфраструктуры



Форма 1

№ 

п/п
Наименование показателя  

Единица 

измерения
Порядок расчета  Источник данных

1 2 3 4 5

1.

Увеличение числа граждан старшего 

возраста, ведущих активный образ 

жизни
Человек

При расчете значения показателя указывается фактическая численность граждан старшего возраста, ведущих 

активный образ жизни, за отчетный период
Данные АИС «Активное долголетие»

2.

Доля граждан, получивших адресную 

материальную помощь, от общего 

числа обратившихся граждан

Процент Показатель рассчитывается по формуле :                    

Дпап=Nпап/Nоап*100 где: Дпап - доля граждан, получивших адресную материальную помощь;

Nпап – количество граждан получивших адресную материальную помощь;

Nоап – общее количество граждан обратившихся за получением адресной материальной помощи                                                                                                                                                                                                                          

Источниками для расчета данного показателя являются 

поступившие в Управление социальных коммуникаций 

Администрации городского округа Химки Московской 

области заявлений жителей городского округа

3.

Соотношение количества 

отдохнувших на отчетную дату к 

показателю предыдущего периода

Процент Показатель рассчитывается по формуле:                    

СКоОД=Ко/ППП*100 где: СКоОД –  соотношение количества отдохнувших на отчетную дату, КоНП-количество 

отдохнувших;

КоПП –количество отдохнувших предыдущего периода.

Источниками для расчета данного показателя являются 

поступившие в Управление физической культуры и 

спорта  Администрации городского округа Химки 

Московской области заявлений жителей городского 

округа

4.

Процент освоения  бюджетных 

средств, выделенных на 

предоставление путевок в лечебно-

оздоровительный профилакторий 

«Керчь» ветеранам ВОВ, труда и 

отдельным категориям населения 

городского округа Химки

Процент Показатель рассчитывается по формуле:                 

Ппо=Пр/Кпв*100

 где: Ппо - прогнозируемый процент освоения бюджетных средств;

Пр – прогнозируемые расходы на оплату мероприятия;

Кпв – количество произведенных выплат

Источниками для расчета данного показателя являются 

поступившие в  Управление физической культуры и 

спорта Администрации городского округа Химки 

Московской области заявлений жителей городского 

округа

5

Число премированных детей-

инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

Человек                   

Число премированных детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями ;

Источниками  для расчета данного показателя являются 

сведения представляемые  Управлением социальных 

коммуникаций Администрации на основании 

Постановления №91 от 23.12.2016 о присуждении премии 

Главы городского округа Химки Московской области 

"Преодоление" для инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья за результаты достигнутые в 

сфере культуры, образования, физической культуры и 

спорта.

6

Доля пенсионеров, получающих 

выплаты за выслугу лет лицам, 

замещающим муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы, в связи с 

выходом на пенсию

Процент

Показатель рассчитывается по формуле: Дд=Чотд/Чобщ*100%, где:

Дд - доля пенсионеров, получающих выплаты за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы, в связи с выходом на пенсию;

Чотд - численность пенсионеров, получающих выплаты за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы, в связи с выходом на пенсию в текущем году;

Чобщ - общая численность пенсионеров, получающих выплаты за выслугу лет лицам, замещающим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы, в связи с выходом на пенсию по Московской 

области по состоянию на 1 января предыдущего года.

Отчетность муниципальных образований Московской 

области

Приложение 4 к изменениям

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Социальная защита населения»  

Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы 

«Социальная защита населения» 

Периодичность представления

6

Ежеквартально

«Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Социальная защита населения» 

Ежемесячно

Один раз в полугодие

Один раз в полугодие

Один раз в год

Ежегодно



7

Доля детей, охваченных отдыхом и 

оздоровлением, в общей численности 

детей в возрасте от 7 до 15 лет, 

подлежащих оздоровлению

Процент

Показатель рассчитывается по формуле: Дд=Чотд/Чобщ*100%, где:

Дд - доля детей, охваченных отдыхом и оздоровлением, в общей численности детей в возрасте от 7 до 15 лет, 

подлежащих оздоровлению;

Чотд - численность детей, охваченных отдыхом и оздоровлением в текущем году;

Чобщ - общая численность детей в возрасте от 7 до 15 лет, подлежащих оздоровлению по данным 

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Московской области по 

состоянию на 1 января предыдущего года.

Отчетность муниципальных образований Московской 

области

8

Доля детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, охваченных 

отдыхом и оздоровлением, в общей 

численности детей в возрасте от 7 до 

15 лет, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, подлежащих 

оздоровлению

Процент

Показатель рассчитывается по формуле: Дджс=Чотджс/Чобщ*100%, где:

Ддтжс - доля детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных отдыхом и оздоровлением, в 

общей численности детей в возрасте от 7 до 15 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации, подлежащих 

оздоровлению;

Чотдтжс - численность детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных отдыхом и 

оздоровлением;

Чобщ - общая численность детей в возрасте от 7 до 15 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

подлежащих оздоровлению, по данным муниципальных образований Московской области и данным закрытых 

административно-территориальных образований Московской области по состоянию на 1 января предыдущего 

года.

Отчетность муниципальных образований Московской 

области

9

Число пострадавших в результате 

несчастных случаев со смертельным 

исходом, связанных с производством, 

в расчете на 1000 работающих 

(организаций, занятых в экономике 

муниципального образования)

Промилле Показатель рассчитывается по формуле:

Кчсм = Ксм / Ксп x 1000,

где:

Кчсм - коэффициент частоты случаев смертельного травматизма;

Ксм - количество пострадавших со смертельным исходом, связанных с производством;

Ксп – число работников, занятых в экономике муниципального образования.

Источником значений показателя является отчетность 

Управление по развитию территорий и инвестиций 

Администрации  городского округа Химки  Московской 

области

10

Количество СО НКО, которым 

оказана поддержка органами 

местного самоуправления

Единиц
Отчетность муниципальных образований Московской 

области
Ежеквартально

Показатель рассчитывается по формуле:

Ксонко=Ксонкосз+Ксонкокульт+Ксонкообр+Ксонкофс+Ксонкозд+Ксонкоин, где:

Ксонко – количество СО НКО, которым оказана поддержка органами местного самоуправления, всего;

Ксонкосз – количество СО НКО в сфере социальной защиты населения, которым оказана поддержка органами 

местного самоуправления;

Ксонкокульт  – количество СО НКО в сфере культуры, которым оказана поддержка органами местного 

самоуправления;

Ксонкообр – количество СО НКО в сфере образования, которым оказана поддержка органами местного 

самоуправления;

Ксонкофс – количество СО НКО в сфере физической культуры и спорта, которым оказана поддержка органами 

местного самоуправления;

Ксонкозд – количество СО НКО в сфере охраны здоровья, которым оказана поддержка органами местного 

самоуправления;

Ксонкоин – количество СО НКО в иных сферах (военно-патриотическое воспитание граждан, увековечение 

памяти жертв политических репрессий, межнациональное сотрудничество, охрана окружающей среды и защита 

животных, обеспечение пожарной безопасности, обеспечение охраны общественного порядка, противодействие 

коррупции, молодежная политика, бесплатная юридическая помощь, религиозная деятельность), которым 

оказана поддержка органами местного самоуправления.

Составляющие рассчитываются по формуле:

где:

Ксонко – количество СО НКО в сфере, которым оказана поддержка органами местного самоуправления;

N – число СО НКО на территории муниципального образования в сфере, получивших поддержку от органов 

местного самоуправления.

Ежеквартально

Ежегодно

Ежегодно



11

Доля расходов бюджета 

муниципального образования 

Московской области на социальную 

сферу, направляемых на 

предоставление субсидий СО НКО

Процент

Значения показателя рассчитывается по следующей формуле:

Дсонко = Рсонко/Рсф х 100%, где

Дсонко — доля расходов, направляемых на предоставление субсидий СО НКО, в общем объеме расходов 

бюджета муниципального образования Московской области на социальную сферу;

Рсонко — общий объем расходов бюджета муниципального образования, направляемых на предоставление 

субсидий СО НКО в сфере образования, культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта в 

соответствующем году. При расчете указывается субсидии СО НКО из бюджета муниципального образования 

Московской области, предоставляемые на проведение мероприятий, возмещение затрат на аренду и содержание 

имущества, на осуществление социально-значимых проектов, образовательных программ, на предоставление 

услуги по присмотру и уходу за детьми;

Рсф — общий объем расходов бюджета муниципального образования Московской области на социальную сферу 

в соответствующем году. При этом расходы бюджета муниципального образования Московской области на 

социальную сферу — общий объем расходов из бюджета муниципального образования на предоставление услуг в 

сфере образования, культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта, охраны здоровья. Значения 

показателя в разрезе сфер рассчитываются по формуле: 

Дсонкосф = Рсонкосф/Рсф х 100%, где:

Дсонкосф — доля расходов, направляемых на предоставление субсидий СО НКО в рассматриваемой сфере, в 

общем объеме расходов бюджета муниципального образования Московской области в рассматриваемой сфере;

Рсонкосф — объем расходов бюджета муниципального образования, направляемых на предоставление субсидий 

СО НКО в рассматриваемой сфере в соответствующем году;

Рсф — объем расходов бюджета муниципального образования Московской области в рассматриваемой сфере  в 

соответствующем году.

Отчетность муниципальных образований Московской 

области

12

Доля СО НКО на территории 

муниципального образования, 

получивших статус исполнителя 

общественно полезных услуг

Процент

Значение показателя рассчитывается по формуле: Дсонкорп = Ксонкорп /Ксонкоп*100%, где

Дсонкорп — доля СО НКО,  получивших статус исполнителя общественно полезных услуг, в общем количестве 

СО НКО на территории муниципального образования, получивших поддержку;

Ксонкорп — количество СО НКО,  получивших статус исполнителя общественно полезных услуг, получивших 

поддержку, и осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования; 

Ксонкоп — количество СО НКО, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 

образования, которым оказана поддержка органами местного самоуправления в течение года реализации 

муниципальной программы.

Отчетность муниципальных образований Московской 

области

13

Органами местного самоуправления 

оказана финансовая поддержка СО 

НКО

Единиц
При расчете значения показателя указывается общее количество СО НКО, которым оказана финансовая 

поддержка органами местного самоуправления в течение года реализации муниципальной программы.

Отчетность муниципальных образований Московской 

области

14

Органами местного самоуправления 

оказана имущественная поддержка 

СО НКО

Единиц

При расчете значения показателя указывается общее количество СО НКО, которым из бюджета муниципального 

образования возмещены расходы на содержание и аренду имущества, а также передано в безвозмездное 

пользование и (или) предоставлено на льготных условиях имущество, находящееся в муниципальной 

собственности, в течение года реализации муниципальной программы.

Отчетность муниципальных образований Московской 

области

15

Органами местного самоуправления 

предоставлены площади на льготных 

условиях или в безвозмездное 

пользование СО НКО

Кв. метров

При расчете значения показателя указывается общее количество СО НКО, которым из бюджета муниципального 

образования возмещены расходы на содержание и аренду имущества, а также передано в безвозмездное 

пользование и (или) предоставлено на льготных условиях имущество, находящееся в муниципальной 

собственности, в течение года реализации муниципальной программы.

Отчетность муниципальных образований Московской 

области

16

Органами местного самоуправления 

оказана консультационная поддержка 

СО НКО

Единиц

При расчете значения показателя указывается общее количество СО НКО, которым оказана консультационная  

поддержка органами местного самоуправления в течение года реализации муниципальной программы.  При этом 

учитывается общее количество СО НКО:

представители которых приняли участие в конференциях, совещаниях, круглых столах, семинарах, тренингах, 

форумах, образовательных программах и других просветительских мероприятиях по вопросам деятельности СО 

НКО, организованных и проведенных органами местного самоуправления;

с представителям которых органами местного самоуправления проведена консультационная работа по вопросам 

взаимодействия с органами государственной власти, а также по вопросам подготовки и повышения уровня 

социальной компетентности работников и добровольцев СО НКО.

Отчетность муниципальных образований Московской 

области

Ежеквартально

Ежеквартально

Ежеквартально

Ежеквартально

Ежеквартально

Ежеквартально



17

Граждане приняли участие в 

просветительских мероприятиях по 

вопросам деятельности СО НКО

Человек

При расчете значения показателя учитывается общая численность граждан, участвовавших в конференциях, 

совещаниях, круглых столах, семинарах, тренингах, форумах, образовательных программах и других 

просветительских мероприятиях по вопросам деятельности СО НКО, организованных и проведенных органами 

местного самоуправления в течение года реализации муниципальной программы.

Отчетность муниципальных образований Московской 

области

18

Органами местного самоуправления 

проведены просветительские 

мероприятия по вопросам 

деятельности СО НКО

Единиц

При расчете значения показателя учитывается общее количество конференций, совещаний, круглых столов, 

семинаров, тренингов, форумов, образовательных  программ и других просветительских мероприятий по 

вопросам деятельности СО НКО, организованных и проведенных органами местного самоуправления в течение 

года реализации муниципальной программы. 

Отчетность муниципальных образований Московской 

области

19

Доля доступных для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения муниципальных объектов 

инфраструктуры в общем количестве 

муниципальных объектов

Процент

При расчете значения показателя учитывается объекты муниципальной инфраструктуры (в том числе сфер 

культуры, образования, спорта) 

Показатель рассчитывается по формуле: 

Nипо/Nоко * 100%

где:    

Ддо – доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения муниципальных объектов 

инфраструктуры в общем количестве муниципальных объектов;

Nипо – количество доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения муниципальных 

объектов инфраструктуры на территории муниципального образования;

Nоко – общее количество муниципальных объектов на территории муниципального образования.

Сведения, полученные по результатам проведенной 

паспортизации муниципальных приоритетных объектов и 

услуг в сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных граждан.

Форма 2

Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы «Социальная защита населения» 

№ 

п/п

№ подпрограммы

X

№ основного 

мероприятия

YY

№ мероприятия 

ZZ
Наименование результата

Единица 

измерения

Порядок определения 

значений

1 1 15 03

Численность получателей пенсии за выслугу лет лицам, 

замещающим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы, в связи с выходом на пенсию

Человек

При расчете значения 

результата указывается 

численность получателей 

пенсии за выслугу лет 

лицам, замещающим 

муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы, 

в связи с выходом на 

пенсию

2 4 03 02

Численность пострадавших в результате несчастных 

случаев, связанных с производством со смертельным 

исходом (по кругу организаций муниципальной 

собственности)

Человек

При расчете значения 

результата указывается 

численность 

пострадавших в 

результате несчастных 

случаев, связанных с 

производством со 

смертельным исходом 

(по кругу организаций 

муниципальной 

собственности)

» .

Ежеквартально

Ежеквартально

Ежеквартально



1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13

Итого: 1 366 361 157 273 181 711 181 711 198 124 198 124 198 124

средства бюджета городского округа   1 337 136 157 273 181 711 181 711 198 124 198 124 198 124

средства бюджета Московской области
29 225 0 0 0 0 0 0

средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0 0

Итого: 1 366 361 157 273 181 711 181 711 198 124 198 124 198 124

средства бюджета городского округа   1 337 136 157 273 181 711 181 711 198 124 198 124 198 124

средства бюджета Московской области 29 225 0 0 0 0 0 0

средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         

0 0 0 0 0 0 0

I II III IV

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Итого: 84 342 12 000 12 000 12 000 12 000 12 000 12 000

средства бюджета городского округа   
84 342 12 000 12 000 12 000 12 000 12 000 12 000

средства бюджета Московской области 0 0 0 0 0 0 0

средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0 0 0

Итого:
84 342 12 000 12 000 12 000 12 000 12 000 12 000

средства бюджета городского округа   84 342 12 000 12 000 12 000 12 000 12 000 12 000

средства бюджета Московской области
0 0 0 0 0 0 0

средства федерального бюджета
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства   
0 0 0 0 0 0 0

0

12 342

12 342

0

0

0

12 342

12 342

7

251 294

222 069

29 225

0

0

251 294

222 069

29 225

1

Основное мероприятие 09     

Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан 

и почетных граждан 

Московской области

2023 - 2029 гг.

х х

Всего
Итого 

2023

Итого     

2024
2025 2026 2027 2028

 1.1

2.3.

2029
Итого     

2024
2025

0

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
2029 год2028 год2027 год2026 год2025 год2024 год

Объем финансирования по годам, (тыс. руб.)

2023 год

2

Основное мероприятие 15. 

Предоставление 

государственных гарантий 

муниципальным служащим, 

поощрение за муниципальную 

службу

2023 - 2029 гг.

Управление 

Аппарат 

Администрации 

городского округа 

и кадровой 

политики

Мероприятие 15.03. 

Организация выплаты пенсии 

за выслугу лет лицам, 

замещающим муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы, в 

связи с выходом на пенсию

2023 - 2029 гг.

2029

хЧисленность получателей 

пенсии за выслугу лет лицам, 

замещающим муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы, в 

связи с выходом на пенсию, 

чел.

№ 

п/п
Мероприятия подпрограммы

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Источники финансирования

Результат не предусмотрен х х
Всего  

Итого 

2023

2023 - 2029 гг.Мероприятие 09.01. 

Оказание мер социальной 

поддержки отдельным 

категориям граждан

0

0

0

Всего, (тыс. руб.)        

Перечень мероприятий 

подпрограммы 1  "Социальная поддержка граждан" 

Управление 

социальных 

коммуникаций 

Администрации, 

Управление ЖКХ 

Администрации, 

Управление 

физической 

культуры и спорта

Приложение 5 к изменениям 

в муниципальную программу городского 

округа Химки Московской области 

«Социальная защита населения»

«Приложение 4

к муниципальной программе 

«Социальная защита населения»

х
2026 20282027

в том числе по кварталам:

в том числе по кварталам:



I II III IV

122 122 122 122 122 122 122 122 122 122 122 122

Итого:
154 719 22 500 23 200 23 200 20 000 20 000 20 000

средства бюджета городского округа   
154 719 22 500 23 200 23 200 20 000 20 000 20 000

средства бюджета Московской области
0 0 0 0 0 0 0

средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0 0

Итого:
154 719 22 500 23 200 23 200 20 000 20 000 20 000

средства бюджета городского округа   
154 719 22 500 23 200 23 200 20 000 20 000 20 000

средства бюджета Московской области 0 0 0 0 0 0 0

средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0 0

I II III IV

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Итого: 1 605 422 191 773 216 911 216 911 230 124 230 124 230 124

средства бюджета городского округа   1 576 197 191 773 216 911 216 911 230 124 230 124 230 124

средства бюджета Московской области 29 225 0 0 0 0 0 0

средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         
0 0 0 0 0 0 0

».

2023 - 2029 гг. Управление 

социальных 

коммуникаций 

Администрации 

Основное мероприятие 20. 

Обеспечение проведения 

мероприятий, направленных на 

увеличение 

продолжительности здоровой 

жизни

Мероприятие 20.01. 

Финансирование расходов  на 

осуществление деятельности 

муниципальных учреждений, 

оказывающих социальные 

услуги гражданам старшего 

возраста 

х х

Всего
Итого 

2023

Итого     

2024
2025 2026 2027 2028

2.3.

0

Итого по подпрограмме 2023 - 2029 гг.

4.

2023 - 2029 гг.

4.1.

2029

хЧисленность получателей 

пенсии за выслугу лет лицам, 

замещающим муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы, в 

связи с выходом на пенсию, 

чел.

Заместитель Главы городского округа

289 455

260 230

29 225

0

0

25 819

0

0

25 819

25 819

0

0

0

25 819

Результат не предусмотрен х х

Всего
Итого 

2023

Итого     

2024
2025 2026 2027 2028 2029

хв том числе по кварталам:



I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан и почетных 

граждан Московской области

Мероприятие 

Оказание мер социальной 

поддержки отдельным 

категориям граждан

городской округ Химки

Рассмотрение заявлений о граждан, 

нуждающихся в мерах социальной 

поддержки

Начальник Управления 

социальных 

коммуникаций 

Администрации, 

Начальник Управления 

ЖКХ Администрации, 

Начальник Управления 

физической культуры и 

спорта 

 +  +  +  + 

Повышение качества и уровня 

жизни малоимущих граждан, 

социально незащищенных 

категорий населения

».

Приложение 6 к изменениям 

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Социальная защита населения»

«Приложение 5

к муниципальной программе 

«Социальная защита населения»

 Заместитель Главы  городского округа Химки

«Дорожная карта» 

по выполнению основного мероприятия 09 "Социальная поддержка отдельных категорий граждан и почетных граждан Московской области" 

подпрограммы "Социальная поддержка граждан" муниципальной программы  «Социальная защита населения» 

№

п/п

Наименование основного 

мероприятия

Должность исполнителя 

ответственного за 

процедуру 

(управление/отдел)        

2024 год 

Результат выполнения процедуры 

Стандартные процедуры, 

направленные на выполнение 

основного мероприятия. 

предельные сроки их исполнения

Наименование городского округа

Наименование мероприятий, 

реализуемых в рамках 

основного мероприятия



I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Предоставление государственных 

гарантий муниципальным 

служащим, поощрение за 

муниципальную службу

Организация выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, 

замещающим муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы, в связи 

с выходом на пенсию

городской округ Химки Ежемесячная выплата

Начальник управления 

Аппарат 

Администрации 

городского округа и 

кадровой политики

 +  +  +  + 
Повышение качества и уровня жизни  

граждан, вышедших на пенсию

Приложение 7 к изменениям 

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Социальная защита населения»

«Приложение 6 

к муниципальной программе 

«Социальная защита населения»  

 Заместитель Главы  городского округа Химки

«Дорожная карта» 

по выполнению основного мероприятия 15 "Предоставление государственных гарантий муниципальным служащим, поощрение за муниципальную службу" 

подпрограммы "Социальная поддержка граждан" муниципальной программы  «Социальная защита населения» 

№

п/п

Наименование основного 

мероприятия

Должность 

исполнителя, 

ответственного за 

процедуру 

(управление/отдел)        

2024 год 

Результат выполнения процедуры 

Стандартные процедуры, 

направленные на выполнение 

основного мероприятия. 

предельные сроки их исполнения

Наименование городского округа

Наименование мероприятий, 

реализуемых в рамках 

основного мероприятия



I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Обеспечение проведения 

мероприятий, направленных на 

увеличение продолжительности 

здоровой жизни

Финансирование расходов  на осуществление 

деятельности муниципальных учреждений, 

оказывающих социальные услуги гражданам 

старшего возраста 

городской округ Химки
Посещение клуба "Активное 

долголетие"

Начальник Управления 

социальных 

коммуникаций 

Администрации 

 +  +  +  + 
Повышение качества и уровня жизни  

граждан, вышедших на пенсию

».

Приложение 8 к изменениям 

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Социальная защита населения»

«Приложение 7

к муниципальной программе 

«Социальная защита населения»

 Заместитель Главы городского округа Химки

«Дорожная карта» 

по выполнению основного мероприятия  20 "Обеспечение проведения мероприятий, направленных на увеличение продолжительности здоровой жизни" 

подпрограммы "Социальная поддержка граждан" муниципальной программы  «Социальная защита населения» 

№

п/п

Наименование основного 

мероприятия

Должность 

исполнителя, 

ответственного за 

процедуру 

(управление/отдел)   

2024 год 

Результат выполнения процедуры 

Стандартные процедуры, 

направленные на выполнение 

основного мероприятия. 

предельные сроки их исполнения

Наименование городского округа
Наименование мероприятий, реализуемых в рамках 

основного мероприятия



2023 год 2025  год 2026  год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13

Итого:

273 250 40 794 47 980 48 103 27 377 27 377 27 377

Средства бюджета 

городского округа

207 538 28 546 32 287 32 287 27 377 27 377 27 377

Средства бюджета 

Московской 

области 58 487  12 248  15 693  15 816  0  0  0  

Средства 

федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства
7 225 0 0 0 0 0 0

Итого:
267 460 38 760 47 593 47 716 26 512 26 512 26 512

Средства бюджета 

городского округа

201 748 26 512 31 900 31 900 26 512 26 512 26 512

Средства бюджета 

Московской 

области 58 487 12 248 15 693 15 816 0 0 0

Средства 

федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0 0

Объем финансирования по годам, (тыс. руб.)

Перечень мероприятий 

подпрограммы 2 «Развитие системы отдыха и оздоровления детей»

Приложение 9 к изменениям 

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Социальная защита населения»

«Приложение 8

к муниципальной программе 

«Социальная защита населения»

2024 год

7

54 242

32 287

14 730  

0

7 225

53 855

31 900

14 730

№ 

п/п

Мероприятия 

подпрограммы

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Мероприятие 03.01. 

Мероприятия по 

организации отдыха детей 

в каникулярное время

1.

2023-2029 гг.

Ответственный за 

выполнение 

мероприятий 

подпрограммы

Источники 

финансирования

Всего, (тыс. 

руб.)        

Основное мероприятие 

03.

 Мероприятия по 

организации отдыха детей 

в каникулярное время

2023- 2029 гг. Управление по 

образованию 

Администрации 

городского округа 

Химки Управление 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

городского округа 

Химки

0



Внебюджетные 

средства 7 225 0 0 0 0 0 0

I II III IV

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Итого: 5 790 2 034 387 387 865 865 865

Средства бюджета 

городского округа
5 790 2 034 387 387 865 865 865

Средства бюджета 

Московской 

области
0 0 0 0 0 0 0

Средства 

федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства 0 0 0 0 0 0 0

I II III IV

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Итого: 273 250 40 794 47 980 48 103 27 377 27 377 27 377

Средства бюджета 

городского округа
207 538 28 546 32 287 32 287 27 377 27 377 27 377

Средства бюджета 

Московской 

области 58 487 12 248 15 693 15 816 0 0 0

Средства 

федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства
7 225 0 0 0 0 0 0

».

0

7 225

0

0

54 242

32 287

14 730

в том числе по кварталам:

387

387

0

7 225

Мероприятие 03.03. 

Осуществление в 

пределах своих 

полномочий мероприятий 

по обеспечению 

организации отдыха детей 

в каникулярное время, 

включая мероприятия по 

обеспечению 

безопасности их жизни и 

здоровья

2023- 2029 гг. Управление по 

образованию 

Администрации 

городского округа 

Химки Управление 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

городского округа 

Химки

1.1.

2029

х

Итого 

2023 год

Результат не 

предусмотрен

х

Всего  

Мероприятие 03.01. 

Мероприятия по 

организации отдыха детей 

в каникулярное время

Итого по подпрограмме:

х

Итого 

2024
2025 2026 2027 2028

Результат не 

предусмотрен

2023- 2029 гг.

х

Управление по 

образованию 

Администрации 

городского округа 

Химки Управление 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

городского округа 

Химки

х

Всего  
Итого 

2023 год

Итого 

2024
2025 2026 2027 2028 2029

х
в том числе по кварталам:



Наименование городского округа I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
Мероприятия по организации отдыха детей в 

каникулярное время
городской округ Химки

Размещение заказов на поставку товаров, 

выполнения работ, оказания услуг.

Начальник Управления по 

образованию Администрации 

городского округа Химки, 

Начальник Управления 

физической культуры и спорта 

Администрации городского 

округа Химки

 +  +  +  + 

Обеспечение отдыха детей в каникулярное время в загородных 

оздоровительных лагерях (где также могут быть организованы 

профильные (специализированные) смены), загородных санаторных 

оздоровительных лагерях, лагерях с дневным пребыванием детей, 

лагерях труда и отдыха

2

Осуществление в пределах своих полномочий 

мероприятий по обеспечению организации 

отдыха детей в каникулярное время, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их 

жизни и здоровья

городской округ Химки

Рассмотрение заявлений жителей городского округа 

Химки нуждающихся в обеспечении мер социальной 

поддержки

Начальник Управления по 

образованию Администрации 

городского округа Химки, 

Начальник Управления 

физической культуры и спорта 

Администрации городского 

округа Химки

 +  +  +  + 

Обеспечение отдыха детей в каникулярное время в загородных 

оздоровительных лагерях (где также могут быть организованы 

профильные (специализированные) смены), загородных санаторных 

оздоровительных лагерях, лагерях с дневным пребыванием детей, 

лагерях труда и отдыха

Приложение 10 к изменениям 

в муниципальную программу городского округа Химки

 Московской области «Социальная защита населения»

«Дорожная карта»   

по выполнению основного мероприятия 03 "Мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время" 

подпрограммы "Развитие системы отдыха и оздоровления детей" муниципальной программы "Социальная защита населения"

 Заместитель Главы  городского округа Химки ».

Приложение 9

к муниципальной программе   

«Социальная защита населения«Социальная защита населения» 

№ 

п/п

Должность исполнителя, 

ответственного за процедуру 

(управление/отдел)   

2024 год

Результат выполнения процедуры
Наименование мероприятий реализуемых 

в рамках основного мероприятия

 Стандартные процедуры, направленные на 

выполнение основного мероприятия,  

предельные сроки их исполнения

Наименование основного 

мероприятия

Мероприятия по организации 

отдыха детей в каникулярное время



2023 

год
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13

Итого:
0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа   0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0 0

Средства 

федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства        
0 0 0 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0 0

Средства 

федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства        
0 0 0 0 0 0 0

I II III IV

Основное мероприятие 03. 

Профилактика 

производственного 

травматизма

2023 - 2029 гг.

2023 - 2029 гг. Управление по 

развитию 

территорий и 

инвестициям

Мероприятие 03.02 

Координация проведения 

обучения по охране труда 

работников, в том числе 

организация обучения по 

охране труда руководителей 

специалистов организаций 

муниципальной 

собственности

1.1

0

0

0

0

7

0

0

0

0

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования

х х

Всего  

0

 Итого 2024

в том числе по кварталам:

Приложение 11 к изменениям

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Социальная защита населения»

«Приложение 10

к муниципальной программе

«Социальная защита населения»

Перечень мероприятий 

подпрограммы 4  «Содействие занятости населения, развитие трудовых ресурсов и охрана труда" 

0

Итого 

2023

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы2024 год

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

Численность пострадавших в 

результате несчастных 

случаев, связанных с 

производством со 

смертельным исходом (по 

кругу организаций 

муниципальной 

собственности), чел.

1.

Всего, (тыс. руб.)        

№ 

п/п
Мероприятия  

подпрограммы

2029

х

2025 2026 2027 2028



2 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа
0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0 0

Средства 

федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства        
0 0 0 0 0 0 0

».

             Итого по   подпрограмме:

1.1

0

0

0

х хЧисленность пострадавших в 

результате несчастных 

случаев, связанных с 

производством со 

смертельным исходом (по 

кругу организаций 

муниципальной 

собственности), чел.

0

0

х



2023 

год
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13

Итого:
83 125 14 789 19 478 19 553 3 307 3 307 3 307

Средства бюджета 

городского округа   16 918 3 195 3 472 3 472 3 307 3 307 3 307

Средства бюджета 

Московской области 59 593 11 594 16 006 16 081 0 0 0

Средства 

федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства        
0 0 0 0 0 0 0

Итого:
83 125 14 789 19 478 19 553 3 307 3 307 3 307

Средства бюджета 

городского округа 23 532 3 195 3 472 3 472 3 307 3 307 3 307

Средства бюджета 

Московской области 59 593 11 594 16 006 16 081 0 0 0

Средства 

федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства        
0 0 0 0 0 0 0

I II III IV

0

0

2024 год

7

19 384

3 472

15 912

0

0

19 384

3 472

15 912

Итого 

2023
2029

х

2027 2028
в том числе по кварталам:

х

Всего  

Основное мероприятие 03. 

Иные мероприятия, 

реализуемые в целях 

создания условий для 

реализации полномочий 

органов государственной 

власти Московской области 

и государственных органов 

Московской области 

1.1

Результат не предусмотрен х

2023 - 2029 гг.Мероприятие 03.02. 

Обеспечение переданного 

государственного 

полномочия Московской 

области по созданию 

комиссий по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав городских 

округов Московской области

2023 - 2029 гг.

Итого 2024 2025 2026

Администрация 

городского округа 

Химки

1.

Всего, (тыс. 

руб.)        

№ 

п/п

Мероприятия  подпрограммы

Срок 

исполнения 

мероприятия 

(годы)

Источники 

финансирования

Приложение 12 к изменениям

в муниципальную программу городского округа Химки

 Московской области «Социальная защита населения»

«Приложение 11

к муниципальной программе

«Социальная защита населения»

Перечень мероприятий 

подпрограммы  5 «Обеспечивающая подпрограмма" 

Объем финансирования по годам, (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 



 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Итого: 83 125 14 789 19 478 19 553 3 307 3 307 3 307

Средства бюджета 

городского округа
23 532 3 195 3 472 3 472 3 307 3 307 3 307

Средства бюджета 

Московской области 59 593 11 594 16 006 16 081 0 0 0

Средства 

федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства        
0 0 0 0 0 0 0

».

19 384

3 472

15 912

0

0

хх

2023 - 2029 гг.

             Итого по   подпрограмме:

1.1

Результат не предусмотрен х



2023 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13

Итого 1 500 1 200 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

средства         
0 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

городского округа 

Химки
1 500 1 200 0 0 0 0 0 

Итого
1 500 1 200 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

средства       
0 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

городского округа 

Химки
1 500 1 200 0 0 0 0 0 

I II III IV

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Приложение 13 к изменениям 

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Социальная защита населения»

Приложение 12

к муниципальной программе   

«Социальная защита населения»

Перечень мероприятий 

подпрограммы 6  «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 

1. Основное мероприятие 01. 

Развитие 

негосударственного 

сектора социального 

обслуживания

№ п/п
Мероприятия                         

подпрограммы

Срок 

исполнения

Источники 

финансирования

Всего                

(тыс. руб.)        

2023-2029

Ответственный за 

выполнение 

мероприятий 

подпрограммы

2024 год

7

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

Управление 

социальных 

коммуникаций 

Администрации 

городского округа 

Химки

х

в том числе по кварталам:

300 

0 

0 

0 

300 

300 

0 

0 

0 

300 

2029 2028 2027 2026 2025 Итого 2024
Итого 

2023
Всего          

 1.1

Результат не предусмотрен х

2023-2029Мероприятие 01.01. 

Оказание финансовой 

поддержки общественным 

объединениям инвалидов, 

а также территориальным 

подразделениям, 

созданным 

общероссийскими 

общественными 

объединениями инвалидов

х



Итого 0 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

средства       
0 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

городского округа 

Химки
0 0 0 0 0 0 0 

I II III IV

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Итого
0 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

средства         
0 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

городского округа 

Химки  
0 0 0 0 0 0 0 

I II III IV

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Итого
0 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

средства         
0 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

городского округа 

Химки  
0 0 0 0 0 0 0 

I II III IV

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Итого 0 0 0 0 0 0 0 

2023-2029

Управление 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

городского округа 

Химки

2023-2029

Управление по 

образованию 

Администрации 

городского округа 

Химки

Мероприятие 01.04. 

Предоставление субсидии 

СО НКО, реализующим 

основные образовательные 

программы дошкольного 

образования в качестве 

основного вида 

деятельности

Мероприятие 01.07. 

Предоставление субсидий 

СО НКО в сфере 

физической культуры и 

спорта

х

х

Мероприятие 01.05. 

Предоставление субсидии 

СО НКО, оказывающим 

услугу присмотра и ухода 

за детьми

2023-2029

2026 2027 2028 

Результат не предусмотрен х
Всего          

2025 2026 
Итого 

2023
Итого 2024

в том числе по кварталам:

2029 
Результат не предусмотрен х х

Итого 2024
Итого 

2023
Всего          

2023-2029Основное мероприятие 02. 

Осуществление 

имущественной, 

информационной и 

консультационной 

поддержки СО НКО 

Управление по 

образованию 

Администрации 

городского округа 

Химки

2025 

в том числе по кварталам:

в том числе по кварталам:

0 

х
Итого 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Итого 

2023

1.7

1.2

Результат не предусмотрен х

х

х

Всего          2027 2028 2029 

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



 2 Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

средства         
0 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

городского округа 

Химки   
0 0 0 0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 0 0 0 

 2.1 Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

средства         0 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

городского округа 

Химки    

0 0 0 0 0 0 0 

I II III IV

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Итого
0 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0 0

Средства 

федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства         0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа 

Химки  
0 0 0 0 0 0 0

I II III IV

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Итого
1 500 1 200 0 0 0 0 0

Итого

2023-2029

2023-2029

2023-2029

Основное мероприятие 02. 

Осуществление 

имущественной, 

информационной и 

консультационной 

поддержки СО НКО 

Мероприятие 02.01. 

Предоставление 

имущественной и 

консультационной 

поддержки СО НКО

Мероприятие 02.02 

Предоставление 

информационной 

поддержки, организация и 

проведение конференций, 

совещаний, круглых 

столов, семинаров, 

тренингов, форумов, 

образовательных программ 

и других просветительских 

мероприятий по вопросам 

деятельности СО НКО

х
Итого 2024

Итого 

2023
Всего          

300 

в том числе по кварталам:

0 

0 

0 

0 

0 

Всего          

Результат не предусмотрен х

 2.2

Результат не предусмотрен х

2023-2029

х

х
2029 2028 2027 2026 2025 Итого 2024

Итого 

2023

в том числе по кварталам:

Управление 

социальных 

коммуникаций 

Администрации 

городского округа 

Химки

х
2029 2028 2027 2026 2025 

Управление 

социальных 

коммуникаций 

Администрации 

городского округа 

Химки

 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



Средства бюджета 

городского округа 

Химки       

1 500 1 200 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0 0

Средства 

федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства        0 0 0 0 0 0 0

*

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Итого

Итого

42 841 27 849 45 113 45 113 19 853 19 853 19 853 220 475 

Средства бюджета 

городского округа 

Химки        
19 853 10 805 17 504 17 504 19 853 19 853 19 853 125 225

Средства бюджета 

Московской области 22 988 17 044 27 609 27 609 0 0 0 95 250

Средства 

федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства        0 0 0 0 0 0 0 0

**

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Итого

Итого 350 000 135 500 0 0 0 0 0 485 500 

Объем финансирования по годам

Объем финансирования по годам

Поддержка организаций (предприятий), не 

являющихся государственными 

(муниципальными) учреждениями, на 

реализацию проектов в сфере физической 

культуры и спорта

Муниципальная программа городского округа Химки "Спорт"   

подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта"

 Основное мероприятие  "Обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта"                                                                                                                                                                         

Мероприятия                         подпрограммы
Источники 

финансирования

Государственная поддержка частных 

дошкольных образовательных 

организаций, частных 

общеобразовательных организаций и 

индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по основным 

общеобразовательным программам 

дошкольного образования, с целью 

возмещения расходов на присмотр и уход, 

содержание имущества и арендную плату за 

использование помещений

Финансирование мероприятия отражено в муниципальной программе городского округа Химки Московской области

Муниципальная программа городского округа Химки "Образование"                                                                                          

подпрограмма "Общее образование"   

Основное мероприятие  Р2 Федеральный проект "Содействие занятости"

Источники 

финансирования

Итого 2023-2029

Мероприятия                         подпрограммы

0 

0 

0 

300 



Средства бюджета 

городского округа 

Химки   

350 000 135 500 0 0 0 0 0 485 500

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0 0 0

Средства 

федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства         0 0 0 0 0 0 0 0

В пределах финансовых средств предусмотренных на основную деятельность Администрации городского округа Химки

».

Поддержка организаций (предприятий), не 

являющихся государственными 

(муниципальными) учреждениями, на 

реализацию проектов в сфере физической 

культуры и спорта



I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Развитие негосударственного 

сектора социального 

обслуживания

Оказание финансовой 

поддержки общественным 

объединениям инвалидов, а 

также территориальным 

подразделениям, созданным 

общероссийскими 

общественными объединениями 

инвалидов

городской округ Химки

Рассмотрение заявлений 

общественных объединений 

инвалидов, а также 

территориальных подразделений, 

созданных общероссийскими 

общественными объединениями 

инвалидов

Начальник Управления 

социальных 

коммуникаций 

Администрации 

городского округа 

Химки

-  +  +  + 
Повышение качества и уровня жизни  

граждан, вышедших на пенсию

Приложение 14 к изменениям 

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Социальная защита населения»

«Приложение 13 

к муниципальной программе 

«Социальная защита населения»  

 Заместитель Главы  городского округа Химки

«Дорожная карта» 

по выполнению основного мероприятия 01 "Развитие негосударственного сектора социального обслуживания" 

подпрограммы "Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций" муниципальной программы  «Социальная защита населения» 

№

п/п

Наименование основного 

мероприятия

Должность 

исполнителя, 

ответственного за 

процедуру 

(управление/отдел)        

2024 год 

Результат выполнения процедуры 

Стандартные процедуры, 

направленные на выполнение 

основного мероприятия. 

предельные сроки их исполнения

Наименование городского округа

Наименование мероприятий, 

реализуемых в рамках 

основного мероприятия



2023 год 2025 год 2026 год 2027год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13

Итого:
0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа   0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0 0

Итого: 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства
0 0 0 0 0 0 0

I II III IV

 - -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Приложение 15 к изменениям 

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Социальная защита населения»

2028 20292026

х

Приложение 14

к муниципальной программе   

 «Социальная защита населения»

2024 год

7

0

0

0

0

2025

Перечень мероприятий 

подпрограммы 7 "Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов инфраструктуры и услуг "

Управление 

дорожного 

хозяйства и 

благоустройства 

Администрации 

городского округа 

Химки

х

Основное мероприятие 01. 

Обеспечение доступности для 

инвалидов и маломобильных групп 

населения объектов инфраструктуры 

(за исключением сфер культуры, 

образования, спорта) 

2023 - 2029 гг.

х

1.1

Результат не предусмотрен

0

Всего 

№ 

п/п

Мероприятия подпрограммы

Срок исполнения 

мероприятия 

(годы)

Источники 

финансирования

Мероприятие 01.01. Проведение 

мероприятий по обеспечению 

доступности для инвалидов и 

маломобильных групп населения 

объектов инфраструктуры (за 

исключением сфер культуры, 

образования, спорта) 

Всего, (тыс. 

руб.)        

Объем финансирования по годам, (тыс. руб.)

0

1.

2027
Итого 

2024

В том числе по кварталам:

Итого 2023

Ответственный за  

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы

2023 - 2029 гг.

0

0

0

0



Итого: 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа
0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета 0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0 0

».

0

0

0

0

0

2023 - 2029 гг.Итого по подпрограмме:


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46

